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ÚVOD

S dětmi mladšího školního věku by měli rodiče trávit co nejvíce volného času,

neboť jak děti porostou, bude se přirozeně měnit rodičovská role v jejich životě. Děti se

později stanou nezávislými a budou se chtít stýkat spíše se svými vrstevníky. Když rodiče

promarní společné chvíle strávené s dětmi, připraví se o to nejvzácnější ve svém životě.

Navíc uplynulý čas a roky se nedají už nikdy vrátit. Problém je, že jsou dnešní rodiče

v práci od rána do večera, daleko od dětí a nedostupné. Dorozumívají se pouze mobilem.

V minulé době byli rodiče také zaneprázdněni, ale pouze osm hodin v zaměstnání a zbytek

dne byli svým dětem nablízku. Bud v bytě, v domku, na zahrádce, ale děti věděly, že jsou

rodiče doma a kdykoli je mohou zavolat. Stává se, že si potomek hraje sám ve svém pokoji,

ale každou chvíli zavolá na tátu nebo mámu, aby se ubezpečil, že jsou u něho. Dítě

nevyžaduje nepřetržitou pozornost rodičů, ale potřebuje jistotu. Pokud chtějí být rodiče pro

dítě vzor a životní jistotou, musí s ním trávit každodenně tolik času, kolik dítě potřebuje,

neboť za hodinu se dobrým rodičem nestanou. A přitom nejzásadnější a nejdůležitější

okamžiky v životě rodiny vznikají často úplnou náhodou a neplánovaně, jen tak

mimochodem v rámci společně stráveného obyčejného času.

Tato diplomová práce pojednává o důležitosti a nezastupitelnosti rodiny ve

volnočasových aktivitách dětí mladšího školního věku. Někdy totiž malé děti nevědí, jak si

mají hrát. Cestu jim může ukázat citlivý rodič, vnímavý učitel nebo hodný kamarád. Často

si rodiče pro své dítě přejí co nejvíc zdraví, ve škole samé jedničky a také mnoho hodných

kamarádů.

Cílem práce je zjistit vliv rodiny na trávení volného času dětí mladšího

školního věku. Dále charakterizovat současnou rodinu a její roli ve volném čase svých dětí,

včetně specifik trávení volného času dětí mladšího školního věku. V rodině byla popsána

její funkce a vnitřní struktura. Je zde zmíněna i rodina se školními dětmi. Volný čas dětí byl

rozšířen o jeho funkce, faktory a náplň. Následným empirickým šetřením budeme zjišťovat,

zdali děti mladšího školního věku tráví svůj volný čas aktivitami, které jim zvolili rodiče,

než kdyby svůj čas trávily spontánně. Diplomová práce se dělí na část teoretickou a

empirickou. Teoretická část charakterizuje pojmy související s diskutovanou

problematikou, jako jsou rodina, volný čas a dětství dětí mladšího školního věku.

V praktické části je na základě výsledků realizovaného dotazníkového šetření a rozhovorů

vyhodnocena kvalita a nezastupitelnost rodiny ve volném čase dětí mladšího školního věku.
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Jsou zde zpracované a vyhodnocené údaje o společném trávení volného času rodičů s dětmi

a o jeho kvalitě.

Tato práce by mohla být přínosem pro rodiče dětí mladšího školního věku, neboť

dotazníková sonda by rodičům ukázala, jak si jejich děti přejí trávit svůj volný čas. Tento

vyhodnocený výzkum by mohl být zároveň ukazatelem spokojenosti dětí se svými rodiči,

zdali se jim dostatečně věnují a mají na ně čas. Diplomová práce by mohla být užitečná pro

tyto rodiče, ale zajímavá i pro uvedenou školy a její pedagogy. To třetí je opravdu hodně

důležité. Jestli se potomek neskamarádí se svými spolužáky, má potom ve škole problémy a

ve svém volném čase se cítí osamocen. Tato práce je jen nesmělý pokusem ukázat dětem,

čím by se měly zabývat ve svém volném čase. Ten totiž tvoří nezanedbatelnou část jejich

dětství a jeho trávení je téměř věda. Jako předmět se ve školách nevyučuje. Ale mohou ho

učit rodiče své děti už odmala. Den po dni vést své ratolesti k volnočasovým aktivitám.

Každý den přináší něco nového, nějakou událost, příběh, změnu, někdy úplně

nezaznamenatelnou, ale přesto se každá vteřina, co prožijeme, už nevrátí. Slýcháme, že děti

nejsou aktivní a že je nic nebaví. Jenže aktivita pro zájmovou činnosti nemůže být

vynucena, ale vyvolána. Podmínkou aktivit zájmové činnosti je vyvolat a zvýšit zájem dětí.

Aby mohly děti trávit svůj volný čas aktivně, musí být motivovány viditelným výsledkem,

který je zpětnou vazbou pro dítě a motivuje jej k další činnosti. Motivace k aktivnímu

trávení volného času dětí musí být přiměřená, čím je dítě mladší, tím více se motivace váže

na elementární potřeby a na vlastní předchozí smyslové zážitky.1

Trávení volného času dětí ovlivnuje výchova v rodině, kterou chápeme jako

záměrné, cílevědomé, dlouhodobé působení vychovávajícího na vychovávaného

v pozitivním smyslu. Rodiče, kteří vychovávají své dítě, by si měli najít čas na zábavu,

protože ve hře se navzájem všichni poznají a hraní jim přináší radost. Dále na přemýšlení,

neboť myšlenky jsou zdrojem síly, potom na četbu, neboť četbou získáváme nové

poznatky. Samozřejmě na lásku, protože děti mají být milovány. Také na veselost a úsměv,

jelikož smích je hudbou duše. Ovšem i na štědrost a velkorysost, vždyť malichernost zabíjí

nápady. A nesmí rodiče zapomenout na uznání, ocenění a pochvalu. Trávení volného času

dětí ovlivňuje výchova v rodině, která je podmíněna množstvím času, který si rodiče pro

své dítě vyčlení.

1 HÁJEK, B.; HOFBAUER, B.; PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času. Praha: Portál, 2008. s.

173
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1 RODINA S DÍTĚTEM MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Vzhledem k vybranému tématu je první kapitola věnována rodině. Rodina je

zaručeně nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla nejen z přirozeného pudu

pohlavního, jenž vede k rozmnožování daného živočišného druhu, ale především

z životních potřeb své potomky ochraňovat, učit, vzdělávat a připravovat na život.2 Je také

malá primární, neformální, sociální skupina, kterou tvoří jedinci spojení pokrevními,

manželskými či adoptivními vztahy. Lidskému jedinci je prvním přirozeným společenským

prostředím, do něhož vstupuje na začátku své existence.3 Člověk prý vynalezl rodinu, když

zjistil, že nikomu se nedá důvěřovat. Je to už velmi dávno, ale od té doby nikdo nic lepšího

nevymyslel ani postmoderní doba ne. Rodina je ideální krabičkou poslední záchrany, když

přijdou nelehké časy.4 Celkový úspěch jakékoli rodiny závisí na schopnosti muže a ženy

vytvořit si dobře fungující vztah.5 A v procesu socializace dítěte je rodina primární sociální

skupina, formuje totiž osobnost mladého člověka.6

Rodina je považována za univerzální lidskou instituci, je však zároveň i základním

kamenem sociální nerovnosti v reprodukčním chování, odlišným způsobem péče o děti i

povahou výbavy v podobě kulturního a sociálního kapitálu přenáší rodina nerovnost

z generace na generaci a přispívá ke stabilitě nespravedlnosti lidského údělu.7

Rodinu současnosti je možno považovat za institucionalizovaný sociální útvar

nejméně tří osob, mezi nimiž existují rodičovské, příbuzenské nebo manželské vazby.

Základem rodiny ve všech dosud známých společnostech je dyadický pár – muž a žena, tj.

nějaká forma manželství nebo partnerství. Výchozím znakem každé rodiny je existence

nejméně jednoho dítěte bez zřetele na jeho věk. Sociologie preferuje pojem sociální

instituce nebo malá sociální skupina, sociální psychologové dávají přednost pojmu primární

skupina před institucí. Ekonomové považují rodinu především za výrobní nebo spotřební

jednotku, zato pedagogové zdůrazňují výchovně - socializační funkci rodiny. 8

Rodina je biologicky významná pro udržení lidstva, ale je především základní

jednotkou lidské společnosti, protože reprodukuje člověka jako živočicha a zprostředkuje

mu začlenění do jeho kultury a společnosti. Také propojuje generace a vytváří mezi nimi

2 MATĚJČEK, Zdeněk. O rodině vlastní, nevlastní a náhradní. Praha, 1994. s. 15.

[…]


 Taťka

 Vybral jsem si kroužek podle kamaráda

 Vybral jsem si kroužek podle sourozence

 Někdo jiný:___________

13. Řekl bys rodičům, kdybys chtěl chodit na jiný kroužek?

 Ano

 Ne

 Nevím

 Jiná odpověď: ……………………………..

14. S kým bydlíš doma?

 S oběma rodiči

 S mamkou

 S taťkou

 Střídavě s rodiči

 Jiné: …………….

15. Kolik navštěvuješ kroužků?

 0

 1

 2

 3

 4

 5 a více

16. Jsi spokojený s trávením svého volného času?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

 Nevím, nepřemýšlím o tom

17. Nudíš se ve svém volném čase?

 Velmi často

 Často

 Občas

 Málokdy

 Nikdy

PŘÍLOHA B

PŘÍLOHA C

Výpočty pomocí chí-kvadrát testů u jednotlivých příkladů

Hypotéza č. 2

10. Raději bys byl doma
s rodiči než chodil do
kroužku nebo ven s

kamarády?

Věk dětí

Celkem

9 10 11

Ano 9 14 5 28

Ne 2 6 4 12

Někdy 8 19 12 39

Nevím 1 3 3 7

Celkem 20 42 24 86

Očekáváné četnosti

6,51162791 13,674419 7,81395

2,79069767 5,8604651 3,34884

9,06976744 19,046512 10,8837

1,62790698 3,4186047 1,95349

Výpočet chí kvadrátu

P O (P-O) (P-O)*(P-O) [(P-O)*(P-O)/O]

9 7 2 4 0,571428571

2 3 -1 1 0,333333333

8 9 -1 1 0

1 2 -1 1 0

14 14 0 0 0

6 6 0 0 0

19 19 0 0 0

3 3 0 0 0

5 8 -3 9 1,125

4 3 1 1 0,333333333

12 11 1 1 0

3 2 1 1 0,5

2,863

Výpočet stupně volnosti (f) a nalezení kritické hodnoty: f=(řádky-1) * (sloupce-1)=(4-

1)*(3-1) = 6. stupeň volnosti

χ² = 2,863 < 16,812 = χ²0,01 (6) ……. Přijímáme nulovou H (při hladině významnosti

0,01).

Hypotéza č. 3

Jaký kroužek navštěvuješ?
Pohlaví dítěte

Celkem Dívka Chlapec

Sportování, cvičení, sportovní hry 4 17 21

Tancování, aerobik, mažoretky 20 3 23

Vyrábění, keramika, kreslení, modelování 7 3 10

Zpívání, hraní na hudební nástroj 6 10 16

Učíme se cizí jazyk, (angličtina, němčina, …) 2 4 6

Počítačový 0 2 2

Přírodovědný, turistický 0 2 2

Žádný 1 4 5

Jiný 0 1 1

Celkem 40 46 86

Očekáváné četnosti

7 14

7,66666667 15,333333

3,33333333 6,6666667

5,33333333 10,666667

2 4

0,66666667 1,3333333

0,66666667 1,3333333

1,66666667 3,3333333

Výpočet chí kvadrátu

P O (P-O) (P-O)*(P-O) [(P-O)*(P-O)/O]

4 7 -3 9 1,285714286

20 8 12 144 18

7 3 4 16 5,333333333

6 5 1 1 0,2

2 2 0 0 0

0 7 -7 49 7

0 0 0 0 0

1 0 1 1 0

0 2 -2 4 2

17 14 3 9 0,642857143

3 15 -12 144 9,6

3 7 -4 16 2,285714286

10 11 -1 1 0,090909091

4 4 0 0 0

2 14 -12 144 10,28571429

2 1 1 1 1

4 1 3 9 9

1 3 -2 4 1,333333333

68,058

Výpočet stupně volnosti (f) a nalezení kritické hodnoty: f=(řádky-1) * (sloupce-1)=(9-

1)*(2-1) = 8. stupeň volnosti

χ² = 68,058 › 20,09 = χ²0,01 (8) ……. Přijímáme alternativní H (při hladině významnosti

0,01).

Hypotéza č. 4

S kým doma bydlíš?
Počet kroužků

Celkem 0 1 2 3 4 5 a více

S oběma rodiči 1 21 22 7 5 3 59

S mamkou 2 9 7 5 0 0 23

S taťkou 1 0 0 0 0 0 1

Střídavě s rodiči 1 1 0 0 1 0 3

Celkem 5 31 29 12 6 3 86

Očekáváné četnosti

3,43023256 21,267442 19,8953 8,23256 4,1163 2,05814

1,3372093 8,2906977 7,75581 3,2093 1,6047 0,80233

0,05813953 0,3604651 0,33721 0,13953 0,0698 0,03488

0,1744186 1,0813953 1,01163 0,4186 0,2093 0,10465

Výpočet chí kvadrátu

P O (P-O) (P-O)*(P-O) [(P-O)*(P-O)/O]

1 3 -2 4 1,333333333

2 1 1 1 1

1 0 1 1 0

1 0 1 1 0

21 21 0 0 0

9 8 1 1 0,125

0 0 0 0 0

1 1 0 0 0

22 20 2 4 0,2

7 8 -1 1 0,125

0 0 0 0 0

0 1 -1 1 1

7 8 -1 1 0,125

5 3 2 4 1,333333333

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

5 4 1 1 0,25

0 2 -2 4 2

0 0 0 0 0

1 0 1 1 0

3 2 1 1 0,5

0 1 -1 1 1

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

8,992

Výpočet stupně volnosti (f) a nalezení kritické hodnoty: f=(řádky-1) * (sloupce-1)=(4-

1)*(6-1) = 15. stupeň volnosti

χ² = 8,992 < 30,578 = χ²0,01 (15) ……. Přijímáme nulovou H (při hladině významnosti

0,01).