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Cíl Práce: Cílem práce je zjistit vliv rodiny na trávení volného času dětí mladšího

školního věku.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna

v přehledně strukturovaných kapitolách.

Teoretická část: Je napsána uceleně s oporou o dostatek aktuálních literárních

zdrojů. Projev autorky působí vyspěle a kultivovaně. Kapitoly mají jasné směřování

k cíli práce. Autorka byla při zpracování práce velice samostatná a strukturovaná,

samotné tvorbě práce věnovala dostatek času. Práci poslední rok pravidelně

konzultovala, od zadání práce však uběhlo již 5 let.

Empirické šetření: Empirické šetření má dobrou úroveň zpracování. Je stanovena

ústřední hypotéza, které jasně navazuje na cíl celé práce. Dílčí hypotézy jsou v jasné

souvislosti s ústřední hypotézou a dále ji rozpracovávají. Jednotlivé hypotézy sytí

adekvátní počet položek dotazníku, hypotézy jsou opřeny o stávající poznání.

Hypotézy jsou statisticky testovány. Počet respondentů výzkumu je menší, avšak

dostatečný. Velkou pochvalu zaslouží autorka za záměrný výběr výzkumného vzorku

respondentů. Výzkum nenaráží na etické problémy. Empirická část přináší zajímavá

zjištění, zpracování dotazníků má velmi dobrou úroveň, autorka výsledky zbytečně

nerozvádí je věcná a účelná. Chválím za důkladně zpracovaný závěr práce. Cíl DP

byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jaké zjištění diplomové práce má pro vás největší význam a čím byste případně

doporučila navázat dalším studentům v jejich DP?

Poslední věta DP: „Proto vznikla tato práce, aby napomohla rodičům uvědomit si, jak

je důležité trávit se svými dětmi co nejvíce času.“ JAK SE K RODIČŮM VAŠE

PRÁCE DOSTANE? JAK ZAJISTÍTE ZÁJEM RODIČŮ O PŘEČTENÍ VAŠÍ PRÁCE?

Navrhované hodnocení:

Datum:
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